sius.

¹⁵ Non is reus] Qui est nocentissimus. *Aison.*

¹⁶ Non id tempus] Quod invidiosum fenatui est. *Idem.*

¹⁷ Non id consilium] Quod ex optimis viris lectum tale est, ut si quid in ipso culpa fuerit, sperari melius ex fenatu non possit. *Idem.*

¹⁸ Ne actor quidem] Tullius scilicet, in quo omnia ad vincendum parata. *Idem.*

¹⁹ Ad aliud iudicium] Populi scilicet, & equitum Romanorum. *Idem.*

mus, istum in quaestura pecuniam publicam, Cn. Carboni consuli datam, averte: quibus persuadeamus, istum alieno nomine a quaestoribus urbanis²⁰, quod priore actione didicistis, pecuniam abstulisse. Erunt qui & in eo quoque audaciam ejus reprehendant, quod aliquot nominibus²¹ de capite²², quantum commodum fuerit, frumenti decumani detraxerit. Erunt etiam fortasse, Judices, qui illum ejus peculatum vel acerrime vindicandum putent, quod iste M. Marcelli, & P. Africani monumenta²³, quæ nomine, illorum; re vera, populi Romani, & erant, & habebantur, ex fanis religiosissimis, ex urbibus sociorum atque amicorum non dubitaverit auferre.

V. Emerferit ex peculatus etiam iudicio. Meditetur de decibus hostium²⁴, quos accepta pecunia liberavit: videat, quid de illis respondeat, quos in eorum locum subditos²⁵ domi suæ reservavit. Quærat non solum, quemadmodum nostro crimini, verum etiam quo pacto suæ confessioni possit mederi. Meminerit, se priore actione, clamore populi Romani infesto atque inimico excitatum, confessum esse, duces a se prædonum securi non esse percussos: se jam tum esse veritum, ne sibi crimini daretur, eos ab se pecunia liberatos. Fateatur, id, quod negari non potest, se privatam hominem, prædo-

Tom. IV.

Z

num

²⁰ Alieno nomine a quaestoribus urbanis] Quaestores urbani agrarium curabant, ejusque pecunias expensas & acceptas in tabulis publicis referre consueverant. Alieno autem nomine dicit, Carbonis nomine, & exercitus ejus: nam consulis & militum ejus nomine pecunias ex arario sumptas averit, conversus ad Syllam bellis civilibus. Vel alieno nomine, ad frumenti emptionem, quod Siculis non persolvit. *Idem.*

²¹ Aliquot nominibus] Nomen pro debito esse non tritum est. Quis ignorat illud Columellæ, bona nomina non appellando feri mala. Dicit igitur, nonnullis decumanis, qui debebant reipublicæ de capite frumenti decumani seu de summa, quam debebant populo Romano jure passionis, tantum detraxit, & in privatos usus convertit, quantum ei placuit. *Grævius.*

²² De capite] Hoc in Sicilia fecit gratiosus in decumanos, ut frumentum in auctio-

ne promissum ab decumanis, usibus populi Romani (eum illi freti Verri gratia licerentur quamplurimo) de summa detraxit, minusque eos inferre passus sit annonæ populo Romano. Quod illicitum probatur multis documentis. *Aison.*

²³ M. Marcelli, & P. Africani monumenta] Signa concessa & reposita Siculis a M. Marcello & Scipione Africano. Nam Marcellus donavit, quæ victis Siculis ademerant Pæni. *Idem.*

²⁴ Meditetur de decibus hostium] Hic crimen de supplicis esse cognoscitur: in hoc enim libro hæc latius explicantur. *Idem.*

²⁵ Quos in eorum locum subditos] Captis prædonum decibus: Verres illos quidem remisit accepto præmio: pro illis autem mercatores innocentissimos partim trucidavit, partim domi suæ privatim reservavit, quod diceret timuisse se, ne sibi crimini daretur, eos ipsos a se pecunia liberatos esse. *Idem.*

num duces vivos atque incolumes domi suæ, posteaquam Romanam redierit, usque dum per me licuerit²⁶, tenuisse. Hoc, in illo majestatis iudicio si licuisse sibi ostenderit, ego oportuisse concedam. Ex hoc quoque evaserit: proficiscar eo, quo me jampridem vocat populus Romanus²⁷.

De jure enim libertatis & civitatis suum putat esse iudicium: & recte putat. Confringat iste sane vi sua consilia senatoria: quaestiones omnium perrumpat: evolet ex vestra veritate. Mihi credite, ardentibus apud populum Romanum laqueis tenebitur. Credet iis equitibus Romanis populus Romanus, qui ad vos antea producti testes, ipsis inspectantibus ab isto civem Romanum, qui cognitores homines²⁸ honestos daret, sublatum esse in crucem dixerunt. Credent omnes v & xxx²⁹ tribus homini gravissimo, atque ornatissimo M. Annio, qui, se præsentem, civem Romanum securi percussum esse dixit. Audietur a populo Romano vir primarius, eques Romanus L. Flavius, qui suum familiarem Herennium, negotiatorem ex Africa, cum eum Syracusis amplius centum cives Romani cognoscerent, lacrymantemque defenderent, pro testimonio dixit securi esse percussum. Probabit fidem, & auctori-

²⁶ *Usque dum per me licuerit*] Quantum in ipso fuerit. An hoc? domi suæ privatus, quod est majestatis crimen, hostes publicos habere non dubitavit: sed finem fecit hujus audaciæ me cogente, qui insitit ut de ejus domo in publicam custodiam decerentur. Idem.

²⁷ *Quo me jampridem vocat populus Romanus*] Se dicit, quia ædilis est factus, ut defendat libertatem pop. Rom. Idem.

²⁸ *Qui cognitores homines*] Hoc genus defensoris in jure cognitor dicitur, maxime cum de alicujus statu agitur. Ipse alibi, *Cognitores juris sui*. Idem. *Cognitores* hoc loco eodem videtur existimare dicit Ascovius, qui in Divina cum inquit, *Cognitores juris sui*. Ego cognitores simpliciter eos intelligo, quibus eorum, qui capiebantur, status & conditio nota esset, id est, qui testificari possent, eos non esse speculatores. Itaque in lib. Accusat. v. ubi hæc eadem ipsa narrantur, *Homines*, inquit, *tenuer obscuro loco nati navigant: adempt ad ea loca, que nunquam antea viderant; ubi neque nos esse iis,*

quo venerant, neque semper cum cognitoribus esse possunt. Et paulo post: *Classianus habuisse cum Panonius Prætoris uxores: cognosceret hominem? aliquid de sustinuo suspicito venientes: si ignoraret, tuam hoc juris in omnes constitueret, ut qui neque tibi notus esset, neque cognitores locupletem daret, quamvis civis Romanus esset, in crucem tolleretur.* Hos *quisque* Græci appellant. *Notum*. Nimirum cognitores sunt, qui homini, si res exigebat, testimonium dabant de ejus statu, se illum nosse. Seneca notores. Grævius.

²⁹ *Quinquæ & triginta*] Ac per has totus populus Romanus. Tribus principio tres fuerunt, *Turicensis* una a Tatio rege; *Ramenensis* altera a Romulo, *Luceres* altera a Lucumone, sive Lucretio, sive a Lucio, quem lucum Asylum vocaverat Romulus. Post de nominibus Sabinarum plures factæ, quibus deprecatrixibus parentum bellum, maritorumque finitum est. Ad postremum triginta & quinque factæ. Obtruncerunt antea nomen aut a tributo dando, aut quis primus tres fuerant: unde etiam Tribuni dicti. *Ascov.*

storitatem, & religionem³⁰ suam L. Suetius, homo omnibus ornamentis præditus, qui juratus apud vos dixit, multos cives Romanos in lautumiis³¹, istius imperio crudelissime per vim morte esse multatos. Hanc ego causam cum agam beneficio populi Romani, loco superiore³², non vereor, ne aut istum vis ulla ex populi Romani suffragiis eripere, aut a me ullum munus ædilitatis³³ amplius, aut gratius populo Romano esse possit.

VI. Quapropter omnes in hoc iudicio contentur omnia: nihil est jam, quod in hac causa peccare quisquam, Judices, nisi vestro periculo, possit. Mea quidem ratio, cum in præteritis rebus est cognita, tum in reliquis explorata, atque provisa est. Ego meum studium in rempublicam jam illo tempore ostendi, cum longo intervallo veterem consuetudinem retuli, & rogatu sociorum atque amicorum populi Romani, meorum autem necessariorum, nomen hominis audacissimi detuli. Quod meum factum lectissimi viri, atque ornatissimi, (quo in numero e vobis complures fuere³⁴) ita probarunt, ut ei, qui istius quaestor fuisset, & ab isto læsus, inimicitias justas³⁵ persequeretur, non modo deferendi nominis, sed ne subscribendi quidem, cum id postulare³⁶, facerent potestatem.

In Siciliam sum inquirendi causa profectus: quo in negotio industrium meam celeritas reditionis, diligentiam multitudi-

Z 2 lite-

³⁰ *Religionem*] Quia jurati testes dicebant. Idem.

³¹ *Lautumiis*] Latumiae carcer Syracusis. Latoniæ autem lingua Siculorum lapidicina dicitur, id est, loca caesis lapidibus extensa. Idem. Legendum *lantumiis*: quod & ab allis observatum. Hinc ille locus apud Senecam: ex allusione nescio cuius Rhetoris: Nam, inquit, *si quid credit, lautumia ille minime laeta res est*. Menardus. Scribitur & *Latoniæ*. Vide Fabri Thesaurum.

³² *De loco superiore*] De Rostris, quippe qui ædilis sum factus. *Ascov.*

³³ *Munus ædilitatis*] Notata est a veteribus Grammaticis amphibologia, in qua iocus later falsissimus. Ædiles enim munus debeant, id est, ludis exhibebant ferarum peregrinarum diversa genera, populo gratiosis-

simum spectaculum. Ædilis Cicero exhibebit Verrem notissimam feram. *Men.*

³⁴ *Quo in numero e vobis complures fuerunt*] Alia enim sortitione nunc sedent: alia in Divinatione constituendi accusatoris fuit. *Ascov.*

³⁵ *Inimicitias justas*] Ad aliud argumentum victoriam suam interpretatus, simpliciter fatetur quod in Divinatione expugnaverat, non idoneam fuisse causam accusandi: Verrii Cæcilio commentitiam similitatem. An justas inimicitias magis dicit? et contrario Virgilius, *Invictus sub fæsa viam dum carpit*. Idem.

³⁶ *Cum id postulare*] Bene addidit, quia in Divinatione hujus rei mentio facta non erat. Idem.

literarum & testium declaravit: pudorem vero, ac religionem, quod, cum venissem senator ad focios populi Romani, qui in ea provincia quaestor fuisset, ad hospites meos, ac necessarios causae communis defensori potius, quam ad eos, qui a me auxilium petivissent. Nemini meus adventus labori, aut sumptui, neque publice, neque privatim fuit. Vim in inquirendo tantam habui³⁷, quantam mihi lex dabat: non quantam habere poteram istorum studio, quos iste vexarat.

Romam ut ex Sicilia redii, cum iste, atque istius amici, homines lauti, & urbani, sermones hujuscemodi dissipassent, quo animos testium retardarent, me magna pecunia a vera accusatione esse deductum, tamen probabatur nemini, quod & ex Sicilia testes erant ii, qui quaestorem me in provincia cognoverant, & hinc homines maxime illustres, qui, ut ipsi noti sunt, sic nostrum unumquemque optime norunt: tamen usque eo timui, ne quis de mea fide³⁸ atque integritate dubitaret, donec ad rejiciendos iudices venimus.

VII. Sciebam in rejiciendis iudicibus³⁹ nonnullos memoria nostra actionis suspicionem non vitasse, cum ipsa in accusatione, eorum industria ac diligentia probaretur. Ita rejeci iudices, ut hoc constet, post hunc statum reipublicae, quo nunc utimur⁴⁰, simili splendore & dignitate consilium nullum fuisse. Quam iste laudem⁴¹, communem ait sibi esse

³⁷ Vim in inquirendo tantam habui] Dicitur plura crimina inveniri potuisse, quam inventa sunt, si vellet Tullius non ad legem percontandarum inquisitionem facere, sed ad universa, quae commiserat Verres. Nam certe quantum abuteretur ex Sicilia Verres, non quantum flagitii commiserit, dicere accusatorem causa compellit. Idem.